Caly filiam quondam magi.stri Leonis do Jcodamo sine filiis in Calabria, et

non indagantes de bonis eius quomodo reliquit si testata vel intestata, ince-

pimus erigere domuin in quodam casaline eius sito iuxta domum nostram

in vetere urbe Messane in inferiori parte porte diete de Altavilla, et iuxta

demos monasterii sancti lobauuis Baptiste monialium versus partem occi-

dentis. Hoc sciens reverentissima abbatissa dicti monasterii sancti Ioannis

domina Pefronia accessit ad nos cum venerabili eius conventu, impo-

ncns nfìbis dcfcnsam c.c parte domini nostri divi imperatoris et ve-

nerabilissimi patris nostri archiepiscopi 2ìrotestata fuit crectioncm

predicte domus, dicendo : olilatum fuit hoc casaliiium eidem monasterio

sancti lohauui.s iu testamento a predicta nostra ncptc ; nobis autem igne-
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l'antibiis ip^ain oljlricionein, et quasi non crcdcntcs rerha n1)batissc et

vionialiujii^ spcrneììies corum defensa/n, crcxinius audactcr ipsam dc-

iniiiìi. Que autem vidcntcs nos spcrneììies et rit/pc/idcntcs earuin de-

fensam, euiites ad venerandissimitm nostrum Archiepiscopum de nobis

exinde siint conquesti^ et cuntibus nobis corani co et questione ab eis centra

nos de hoc mota, sic et testamento certificatus Arcbiepiscopus et capitulum

eius oblacione ipsius casaliui facta monasterio sancti lohannis, quo testa-

mento legitime et racionabilitcr scripto et attestato, senteutiavit contra nos

ut domum quam croximus violenter et audactcr in prodicto casaline capiat

catn monasterium sancti lobannis ex nunc ut proprium edificium, nos auteiu

condempnavit quidquid in costructione eius posuimus. Sic contra nos pro-

mulgata sentencia, et videntes nos ipsos iuste condempnatos, produximus

multimodam precem per nos et alios probos viros predicte venerabilis ab-

batisse et eius reverendo conventui, ut provideant de nobis et non placeat

eis iactura et incomodum nostrum , sed dent nobis hanc earum domum

saltem ad annuuin censum, que autem icter se propter divinum preceptum

nostrani opinantes penuriani vix confitentes, concesserunt nobis et filiis

nostris ad liabendam ipsam domum prò annuo censu usque ad fìneni vite

nostre, et nunc existeutibus filiis nostris ut solvamus nos et filii nostri quolibet

anno dicto monasterio prò ipsa domo vicesimo quarto iunij in glorioso feste

sancti lohannis tarenos tres, hiis autem salvis, quod non habeat potestateni

abbatissa presens et futura post eam debentes preferre in monasterio vel

moniales auferendi nobis domum ipsam in tota vita nostra ncque in tota

vita nunc existenciuni fìliorum nostrorum, non habeamus nos potestatem

vendendi vel douandi vcl offereudi vel doti concedendi vel quocunique alio

modo alienare a nobis hanc domum, si conservare eam penes nos et filios

nostros usque fincm vite nostre, tunc autem liabeat potestatem monasterium

capicudi haud domum qualiscumque tum apparucrit ut [)ropriam edificium suum

non obstante super hoc contradictionc alicuius nostrorum heredum vel suc-

cessorum
; si autcni in tota vita nostra et nostrorum heredum apparebimus

impcdiri predictum censum in parte vel in tote et durabit impedicio usque

per biennum, et si apparuerimus volentes vendere vel dare in dote vel

quocunique aliquo modo alienare hanc a nobis concedimus, quod tunc habeat

potestatem monasterium auferendi a nobis statini ipsam domum qualiscumque

tunc apparucrit non adiuvante nos super hoc aliqua lege vel scculari atque

ecclesiastica consuetudine. Uude ad cautelam et certitudinem suprascriptoruni

pactorum scribi fecimus dicto monasterio presens concessionis nostre scrip-

tum factum in sacro imperio felicissimo magno imperatore Rome domino

Friderico et domino nostro archiepiscopante in magna civitate Messane ve-
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neraljilissimo Arcliiepiscopo doiiiiiio Berai'iio ibliciter. Anuo soxiniUosimo

soptingentesiino tricesimo quinto indictionc quintadecima, nianu Petri do

centrata sanati Marci et subsignatum per probos viros qui interfuerunt. Datuni

est abbatissc sacri monastcrij sancti lohannis domine Pefronio et eius reve-

rendo conventuj. Anno mense et indictione subscriptis. Ego Magister Gre-

goriiis messanonsis et siracusanus canonicus subscripsi. Ego Nicolaus mili-

tcnsis decanus et Messane canonicus subscripsi. Pbilippus filius quondam

Leopardi tester. Costantinus de gramatico et miles testor. Ioannes Laburzy

qui iuterfui rogatus et subscripsi propria manu. Johannes de Monacha ro-

gatus a predictis testor.

Il transunto fatto nel 12G.5 è firmato da « Franoiscus Longobardus iuris

civilis professor index.

II.

Messina, 12.58, 9 Gennaio, II Ind.

La Curia, sirailgoziale, ad istanza dell'Abhadessa delle Moniali di

Messina, trascrive in forma legale un pririlcyio di Federico II dato in

Messina e conceduto al medesimo Monastero.

(Arch. Frassineiti, Messina, Perg. orig. inedita, transunto (A) di un dijiloma

di Federico II di Svevia (B) ined. — Messina 1221 Maggio, Ind. IX BF....

y^ In nomine domini Amen. Annodominicc iucarnationis Millesimo ducen-

tesimo quinquagesimo octavo. nono die niensis Januarij secunde indictionis.

Kegnante domino nostro Rege Manfredo inclito
|
Rege Sjcilie sempcr Au-

gusto. Anno primo feliciter amen. Nos subscriptj Stratigotus et ludices

Messane per presens scriptun universis notum facimus et testamur quod

nobilis mulier domina Beatrix
|
venerabilis Abbatissa monasterij sancte Marie

monialium Messane, ostendit aobis Infi'ascriptum privilcgium indultum predicto

Monasterio sancte Marie monialium ab Eccellentissimo domino Fredcrico| impe-

ratore Romanoruin semjìer Augusto. lehrusalem et Sycilie Rege illustrissimo

felicis memorie. De quo cum ut asserat oporteat eam fidem facere in magna

Roga {sic) curia, et velit ipsum privilcgium originale
|

penes se diligcntjus

conservare, timens ne in mietendo estendendo et portando ipso privilegio

ob viarum discrimina contingetur casualiter ammittj vel ledj in aliqiio ut

solet accidcre. Rogavit nos nostrum implorans
|
officium ut prcdictum privilc-

gium originale exomplare et puplicarc deberemus. Nos vero sibj annuentes

utpote iuris est predictum privilcgium originale roboratum noto sigillo de grata

predicte facce Imperatorie
|
Maiestatis de cera communj (1) pendente in seta.

(1) c6j.
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vidimus • logiinus et inspoxinms diligontor non abrasuni non cancellatuiii

non abolitum non vitiatum nec in aliqua parte snj Icsum. sed in sua propria

foi'ma et figura cxistens
|
et ipsum de verbo ad vcrbum cxemplarj et pnpli-

cari fecimus in presentj pagina per nianus Pauli de Thetis Kegij puitlicj

Messane notarij. nicliil (sic) ej addito voi diniinuto. Cujus conti nentia talis est.

Fr(edcricus) doj gratia
|
Romanorum inipcrator seniper augustus et Rox

Sicilie. Divine maiestatis intuitu in cujas nomino vota nostra dirigimus. et

oniuem dispositionem nostrani feliciter comniuninius sacrosanctas Ecclcsias.

Monasteria et alia loca venerabi
|
lia dignum duxiinus revercnter colere,

rationes earum defendere, iura servare, et earunideni pacj et quietj miseri-

corditer pi'ovidcre. Inde est quod nos attendentes laudabileni religionem vcnc-

rabilis abbatisse et conventus
|
Sancte marie monialium Messane, prò saluto

nostre et remedio animarum divorum augustorum parcntum nostrorum memo-

rie recolcnde eandeni Abbatissam ijisamque Ecclesiam cum omnibus locis suis

do iure pertenentibus sub protectione
|
nostra recepimus et tutela. Oonfirman-

tes ip>j.... in perpetuum hon.ines Casalia possessiones tenimenta libertates

bonos usus et consuetudiucs approbatas et omnia quecumque tempore Rcgis

Rogerij et Regis Guillclmi primj et secundj
|

et alioram prcdecessorum

nostrorum felicis recordationis per eorum privilegia, que inde bine iuste et

pacifìcG diguoscitur tenuisse et quo in antea iusto titulo poterint dante

domino adipiscj. JSisi sint de pheudis vel dcbitis curie sor | vicijs obligata.

Statuentes ut quibuscumquc bonis actenus ipsa et alia priores Abbatisse

ipsius Abbatie rationabiliter use sunt. eadem bona tam ipsa Abbatissa quam alie

que sibj in [)redicta Abbatia succcdent do cetero possideant | et utantur (1),

et nuUus sit quj centra hanc constitutionem nostrani molestare presumat.

Quod quj presunipserit indigoationem nostrj culminis se noverit incursu-

rum. salvo mandato et ordinatione ncstra. Ad hujus itaque confirma
|
tionis

nostre niomoriam et i-obur perpetuo valiturum. presens privilegium per

nianus philippi de placia notarij et fidelis nostij scribj et maiestatis nostre

sigillo iussimus comniuuirj. Anno mense et Indictione subscriptis. Datum

in civi
I

tate Messane. Anno dominice incarnationis Millesimo ducentesimo

vicesemo primo, mense Madij none Indictiouis. Imperij dominj nostrj Fre-

derici dei gratia magnincj Romanorum Imperatoris semper Augustj et regis

Sycilie anno primo. Re
|

gnj vero Sycilie vicesimo tertio feliciter Amen.

Unde ad futuram memoriam et fidem faciendam ad omnes de prescripto

originalj presens scriptum puplicum exinde ficrj fecimus per manus Paulj
|

[l) Di prima mano utatur.
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de Thetis Rogij puplicj Mossane nofari.j testcs et sua subscriptionibus roboia-

tum. Actum ^Mossane • die mense et Indictioue pretitnlatis.

y^ Ego Trankedus de Algisio stratigotus Messane.

^ Ego Alduinus paganus lohannis medici Index Messane.

>-p Ego Nicolosus de ... . index Messane.

^p Ego lacobus CcpuUa Index Messane.

^ Ego Guido de Columpnis Index Messane.

>J< Ego Bartholomeus de Indice Index Messane.

>-X^ Ego Panlus de Thetis regius pni)lieus Messane notarins cxemplavj

et jinplicavj predicta rogatus.

ni.

Milazzo, 12G2, Settembre 29, Ind. VI.

Orlando de Paterno e la moglie vendono a Bartoloto di Messina

tutta la loro terra j^osta in Milaxxo nel casale di Condrone pe 7 prexxo

di 400 tari d'oro. — L'atto è scritto da notar Pietro d'Aiubrosiano in

« regio pretorio Milacii » e fìi-viato dallo stratego e da tre giudici.

(Arch. di St. di Palermo, Tab. S. M. Maddalena dì Valle Giosafat., {A)

perg. n. 114. Urig. ined.).

^„. •r^lT•,T^, 1
subscriptam venditioncm

>±< bignnm manns mei Orlandi de Paterno, /

^. ,r ( nostrani agenciuni et

>^ Signum manus mei Margarite uxor eius.
\

] stipulancium.

In nomine Domini, amen. Anno dominice incarnationis millesimo du-

centesimo sexagcsimo secundo, mense scptembris, penultimo eiusdem sexte

indictionis, regnante serenissimo domino nostro rege Manfredo Dei gratia

inclito regc Sicilie anno quinto feliciter, amen, nos prctitulati Orlandus de

Paterno et Margarita uxor eius qui et que in presento instrnmento signum

sancte crucis snprascripsimus, per buius instrumenti memorialem seriem

manifestum fieri volumus presentibus et fnturis
;
quod nostra bona et spon-

tanea volnntate non vi cohacti non dolo inducti nec motu oppressi seu per

crrorem, sed omni nostra provisione et Consilio firmiter premunitis vendi-

dimns et tradidimus tibi magistro Bartoloto marescalco civi Messane, totas

et integi'as terras nostras positas in plano Milacii in tcnimento Casalis Con-

dronis cum omnibus iuribus, rationibus, proprietatibus et pertinenciis suis

liberas et absolutas ab omni onere cniuslibet servicii vel servitutis sub-

scriptis finibus limitatas prò precio et nomine precii tarenorum auri qua-

dri ngentorum ad generale pondus regni, que quedam terre dividuntur per

hos fincs et dicuntur de Caserta : ab oriente est qucdain rupis, deindo
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dessend untar per quamdam costeriani iisque ad valloneni dictum de

Vathirachi et ex parte occideutis protenduntiu" usque ad flumeu Gualterii

ass eadendo per flumea flumea usque ad terniinos casalis Condronis

versus meridiem, ex parte vero septcntrionis sunt terre que dicuatur Me-

sanissi et sic concluduntur. ad liuius autem nostre vendicionis robur per-

petuum et niuuiniine recepinuis et habuinius a te predicto emptore prò

statuto precio predictarum terraruni prenomi natos tarenos auri quadringentos

ad dictum poudus bonos et bene ponderatos et sine aliqua diminucione. et

omnem potestatem et dominium dictarum terrarum tibi veuditarum a nobis

et uostris hcredibus alienantes omnino in te prefato emptore et tuos heredes

transtulimus et tradidimus ad ipsas terras liabeudas tenendas et possidcndas

et cum omni dominio et potestate tibi prefato emptori licenter concessas

easdem terras vendendi, donandi, permutandi, alienandi et de eis et in eis

quicquid tibi et tuis heredibus placuerit facieudi. quas terras couvenimus et

promictimus per stipulacionen; sollepnem tibi prefato emptori et heredibus

tuis defendere et discalumpniare ab omnibus personis tam consanguineis

quam extraneis, quas si tibi et tuis heredibus ab omni facie tam consan-

guineorum quam extrahanoorum defendere et discalumpiare non stetcrimus

seu predictam vendicionem nostrani aliquo tempore quolibet ingenio remo-

vere vel tibi infringere quesiverimus obligamus nos et heredes nostros prò

pena persolvere regie curie augustales auri triginta et statini predictum

precium in dupblum {sìcj tibi prefato emptori et tuis heredibus restituere pre-

dieta vendicione nostra nichilominus firma et stabili perpetuo permanente,

ad huius vero nomine vendicionis niemoriam et inviolabile fìrmamentum

factum est inde presens puplicunm istrumcntum per manus Petri de Ambro-

siano publicj Milacij et plani eius notarij residente notario lohanne de no-

tarlo Eogorio baiulo in regio pretorio Milacij, una cum subscriptis iudicibus

eiusdem terre, actum Milacij anno, mense die et indictioue prcmissis.

^ Ego Boruardus de Ambrosio iudex Melaci! testor.

y^ Ego Berardus de Cataldo iudex Melacii testor.

p 'Eyw l'ixa; xpixss MtXo'j ;iscpTipo.

>ì< Ego Guido de Panormo testor.

^ 'Eyco 'Iwavvr^; xoù voxap'.a'j 'Povip-ou ò -r.^r^'^p/.'^r,^ a-cpaxYyiS /."^p^s

MìÀo'j |jLap-'Jpw.

)^ Ego Vassalus Gentilis testor.

>-I< Ego Petrus de Ambrosiano publicus Milacii et plauicie notarius pre-

dieta scripsi et meo signo siguavi.

ISCRIZIONI GRECO-ARCAICHE DI MESSANA

L' iscrizione seguente :

NAYPOI
O) AYMHIZ YnEPBOAOY
O) EYrmZ o EYBIOY
0PYNE1AAZ TEIIANAPOY
0)KAI2:YZ : : : TOY: ::::::::: :

0)APIETOAAMOZ o EYBIOY
O) FHAOYKOi: o EY^E : : : EOI
: : : : : EPIAKOI FEYOIAIXOY
nEIX : : ANAPOZ AFA o QN02
: KAEIAAS TEIIANAPOY
O) AAOAQPOZ APXEJAMOY
EOYnYPOS NAYKPATEOS
::::: ZYnEP:::: QAOY
EXPQNA APIITOEENOY

A^POAITAI

così è letta dal Gualtieri (1) :

Nati ri

Lympis IlyperboU f.

Eiignis Eiihij
f.

Phrynidas Tisandrl
f.

Caisys

An'stodwìios Eiihij
f.

Olauc'us

Pi ... . Agaonis
f.

Calda Tìsandri
f.

Alodoriis Archedami
f.

Xupyrus Naucraiis
f.

Eniron Arlstoxeni f.

Veneri.

(1) GiOTvGio Gualtieri, Antiquae Tabulac Siciliac, parte III*, pag. 152,

n. 3; apud P. Brcain, Mcssauac, 1G24.
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Con gli scrittori che la riportarono pei primi, egli e con-

corde nel porla in un museo della città (1), ma si affretta a

tramandarci d' averla vista assai mutila, onde crede si debba

leggere vampov nel 1° verso. Per lui può essere che in fjuesto